
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕЕЛХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЯМБИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

12.07.2021 г.                      № 151 

с. Большая Елховка 

 

О Порядке учета предложений граждан по проекту Устава, проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Устав Большеелховского сельского поселения Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия, порядке участия граждан 

в его обсуждении 

 

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, руководствуясь Уставом Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, Совет 

депутатов Большеелховского  сельского поселения Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия р е ш и л: 

 

1. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту Устава, 

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 

в Устав Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия, порядок участия граждан в его обсуждении 

согласно приложению. 

    2. Утвердить Форму учета предложений граждан по проекту Устава, 

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 

в Устав согласно приложению к настоящему Порядку. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене и размещению на сайте органов местного 

самоуправления Большеелховского сельского поселения Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
 

Глава Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского муниципального района  

Республики Мордовия                 С. И. Базаева 

 

 

 



                                                                                                                 Приложение  

к решению Совета депутатов 

Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия 

от 12.07.2021 № 151  

 

 

Порядок учета предложений граждан по проекту Устава, проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Устав Большеелховского сельского поселения Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия, порядок участия граждан 

в его обсуждении 

 

1. Порядок учета предложений граждан и их участия в обсуждении проекта 

Устава Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия, проекта муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в устав Большеелховского сельского 

поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия (далее 

- Устав) разработан в соответствии с Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

направлен на реализацию прав граждан, постоянно проживающих на 

территории Большеелховского сельского поселения Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия (далее – Большеелховское 

сельское поселение) и обладающих избирательным правом, на осуществление 

местного самоуправления. 

2. Проект Устава подлежит официальному опубликованию не позднее, чем 

за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии проекта решения на 

сессии Совета депутатов Большеелховского сельского поселения с 

одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

3. Предложения граждан по проекту Устава принимаются в течение 20 

дней со дня опубликования проекта Устава в Информационном бюллетене 

Большеелховского сельского поселения от граждан Российской Федерации, 

постоянно проживающих на территории Большеелховского сельского 

поселения и достигших возраста 18 лет. 

4. Предложения граждан по проекту Устава принимаются в письменной 

форме (или электронном виде) с указанием контактной информации (фамилия, 

имя, отчество, год рождения, место жительства, телефон) в администрацию 

Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия (Республика Мордовия, Лямбирский район, с. Большая 

Елховка, ул. Фабричная, д. 21, кабинет № 3, тел. 3-09-90, электронная почта: 

admelh@mail.ru), где регистрируются и передаются на рассмотрение рабочей 

группе по разработке проекта Устава. Предложения должны касаться 



исключительно положений в проект Устава, соответствовать законодательству 

и муниципальным актам района, содержать мотивированное обоснование. 

5. Граждане, имеющие предложения по проекту Устава, направляют свои 

предложения в письменной форме в срок не позднее 5 рабочих дней до дня его 

обсуждения. Предложения по проекту Устава должны быть оформлены 

письменно. 

6. Предложения по проекту решения, внесенные с нарушением порядка, 

срока и формы, предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей 

группы  отклоняются. 

7. По итогам рассмотрения каждого предложения рабочая группа 

принимает решение о рассмотрении этого предложения на сессии, либо об 

отклонении предложения. Рабочая группа принимает решение об отклонении 

поступившего предложения, в случае если поступившее предложение: 

1) не соответствует действующему законодательству; 

2) внесено с нарушением формы и срока внесения предложений; 

3)внесено гражданином Российской Федерации, постоянно проживающим 

не на территории Большеелховского сельского поселения и (или) не 

достигшим возраста 18 лет; 

4) противоречит основам правопорядка и нравственности. Решение об 

отклонении поступившего предложения оформляется протоколом. 

8. По просьбе граждан, направивших предложения по проекту Устава, им 

сообщается в письменной или устной форме о результатах рассмотрения их 

предложений. 

9. Участие граждан в обсуждении проекта Устава осуществляется путем 

проведения слушаний проекта Устава, организуемых рабочей группой. 

10. Жители извещаются через средства массовой информации о 

проведении слушаний по проекту Устава. 

11. Граждане, желающие выступить с предложениями на обсуждении 

проекта Устава, направляют заявку на выступление на слушаниях в сроки, 

установленные для приема предложений. В заявке на выступление должны 

быть указаны фамилия, имя, отчество и контактная информация гражданина, 

желающего выступить. Предложения должны касаться исключительно 

положений Устава, соответствовать законодательству и муниципальным 

правовым актам района, содержать мотивированное обоснование. 

12. Граждане, желающие принять участие в обсуждении проекта Устава, 

регистрируются и допускаются в помещение, являющееся местом проведения 

слушаний и обсуждения проекта Устава, по предъявлению документа, 

удостоверяющего личность. 

13. Регистрация участников слушаний и обсуждения проекта Устава 

проводится в день проведения мероприятия за полчаса до начала проведения 

слушаний. 

14. По итогам проведения слушаний принимается итоговый документ, 

включающий мотивированное обоснование принятых решений. Итоговый 

документ подписывается председателем и секретарем. 



15. Рабочая группа по окончанию проведения слушаний проекта Устава 

направляет в Совет депутатов Лямбирского муниципального района: 

- итоговый документ слушаний проекта Устава со всеми поступившими 

предложениями; 

- протокол заседания рабочей группы, на котором был принят итоговый 

документ слушаний; 

- проект Устава, пояснительную записку с приложением таблицы 

предложений, поступивших в ходе проведения слушаний. 

16. Итоговый документ слушаний подлежит опубликованию 

(обнародованию) в информационном бюллетене и размещению на сайте 

органов местного самоуправления Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского муниципального района Республики Мордовия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                    Приложение  

                                                                   к Порядку учета предложений  

                                                                и участия граждан в обсуждении  

                                                                                            проекта Устава,  

                                                  проекта муниципального правового акта 

                                                                            о внесении изменений и 

                                                           дополнений в Устав  

 

 

Форма учета предложений граждан по проекту Устава, проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Устав Большеелховского сельского поселения Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия 

 

 

 
№

№п

/п 

 

Инициатор 

внесения 

предложен

ий 

Дата 

внесения 

Глава, 

статья, 

часть, 

пункт, 

абзац 

 

Текст 

Устава 

Текст 

поправ

ки 

Текст Устава с 

внесенной 

поправкой 

Примечание 

        

        
 

 


